XIX. Samaritana serupulosa

Mulierem aduerte serupulosam, quæ ex conscientia reprimitur dare vel semel aquam, imo vel verbum cum Christo colloqui, quod ab illa suppliciter exposcit: & serupulo nullo turbatur, quòd præteritis impudicitijs lasciuior domus in procum detineat impudentem. Perelegans fuit illi Patriarchæ Iudæ serupulus: cum ad greges tenderet, offendit in via Thamar nurum suam,

XX. Similis & Iudæ patriar. &c.

sibi tamen incognitam, quam inhonestè amouit, promittens illi hædum de grege, & quàm primùm ad gregem accessit, hædum sumpsit, tradit opilioni, atque, vade, curte velociter illum mulieri dederat in biuio sedenti prostituta

non enim conuenit, vt me de mendacio redarguat: *No mendaci nos arguere possit.* Magna serupulus, ne verbo suo mendax deiciat ar nolus, quòd incestum intemperans commiserit. Proh illi proditores, quos die Mercurij habebimus, quorum auxiliatur conscientia, si Christum videant in terra expuentem, & de saluâ lutum componentem, & nequaquam, si Christum blaphemo ore demordeant, odio mortali ac diabolico prosequantur. Grauis serupulus, ne die festo prætorium ascendat Pilati, vt se mundos Patrichati reseruarent, at nullus, quod falsus in Christum testes producerent, eiusque mortem machinaretur innocentissimâ. Rabidâ suâ ac peruersâ moti inuidiâ: at multos habent illi, habet & hæc in mundo sectatores. Hic anxiatu serupulo, quòd saluam ante communionem deglutierit, & nullo turbatur, quòd iniquis suis contractibus pauperum deglutierit facultates. Illa contremiscit, quòd in templo expuerit, nec terretur tot murmuracionibus quibus semper colloquijs occupatur. Illum conscientia redarguit, quod stramen in terra pedibus protruxerit, quòd formam crucis præferre videbatur, nec vultum sentis remorsum, quod impudicis coniugationibus, virâque libidinosa sanguinem conculeet Christi pretiosissimum.

§ 23. O mulier, si scires donum Dei. Daa promittit illi Redemptor pergrata mulieribus, pariter donum declarat à Deo illi oblatum.

Q Vid ages cœlestis amafiet numquid à proposito languens desistes? Minime: non enim suis Sol radijs omittit impugnatu gelu de se quantum libet frigus emittens, donec illud in aquam dissoluat. Nec Ofeas mulierem fornicationum, licet morosa illum repellat, deserit, sed à Deo præceptum, audie, vt iterum & iterum redeat, nouisque semper blandiis alliciat, & sol pro intensiore frigore caloris sui radios euibrat serueniores. Sic igitur agit: audita namque hac responsione, graui ac modesto illi aspectu, verum blando intuetur, & vocem atcolens, altum imo de peccatore trahens suspitium, illi sic ait: *O Mulier si scires donum Dei, & beneficium quod tibi præstat Deus, quis est (& illa nosces qui dicit tibi. Da mihi bibere, tu forsitan sipis) potiffes ab eo, & (17) dedisset tibi aquam viuâ. O Mulier. Incipit cœlestis hic animarum*

Sponsus, huius eor mulieris promissis alicere, donisque sibi attrahere terrā sublimioribus, tam inasperat pro Dei consuetudine, eam aggredi petendo, ut daret: est autem hac adeo terrena, ut hoc ignoret idioma. quinimo eo ipso, quod Christum auditā ipsa petentem exhorrescit, & elato supercilio in ipsum acris excandescit. Modum loquendi Christi immutat, & terrę proprium assumit, scilicet promittendi, ut eam sibi subigat voluntari, duoque offert mulieri, maximē stimabilis formis scientiā & diuitias.

Notauit mulierum conditionem Apostolus, quod duos habeat supra modum affectus curiositatem & cupiditatem: *Curiose & qua ducuntur varijs desiderijs*. Primo sunt *Curioses* omnia volunt videre, scire omnia, inquirere omnia curiosos illico, ut dicebamus, sunt hæc, quæ præstigijs student, & à diabolo, ut hoc & illud non erunt miserè decipiuntur. Huius veracissimi dedit filia Iacob Diuina testimonium, in hoc eodem loco: nam curiositas videndi huius ciuitatis Sichar mulieres, earum elegantiam, venustatem, ornatum, ceruicam, consuetudinem, agendi modum, totam hanc ciuitatem in ultimam traxit perditionem, nec non in apertum discrimen domum vitamque patris sui Iacob, fratrum suorum duodecim numero Patriarcharum. Secundo: *Ducuntur varijs desiderijs*: Tantum capiunt, quantum vident, nec vllus appetituum earum terminus in optandis, ornatibus, gemmis, sericis, polymitis, &c. ut altero die retulimus.

I. Notauit mulierum conditionem Apostolus, quod duos habeat supra modum affectus curiositatem & cupiditatem: *Curiose & qua ducuntur varijs desiderijs*. Primo sunt *Curioses* omnia volunt videre, scire omnia, inquirere omnia curiosos illico, ut dicebamus, sunt hæc, quæ præstigijs student, & à diabolo, ut hoc & illud non erunt miserè decipiuntur. Huius veracissimi dedit filia Iacob Diuina testimonium, in hoc eodem loco: nam curiositas videndi huius ciuitatis Sichar mulieres, earum elegantiam, venustatem, ornatum, ceruicam, consuetudinem, agendi modum, totam hanc ciuitatem in ultimam traxit perditionem, nec non in apertum discrimen domum vitamque patris sui Iacob, fratrum suorum duodecim numero Patriarcharum. Secundo: *Ducuntur varijs desiderijs*: Tantum capiunt, quantum vident, nec vllus appetituum earum terminus in optandis, ornatibus, gemmis, sericis, polymitis, &c. ut altero die retulimus.

II. Optime diabolus hanc mulierum nonerat conditionem, qui quo primæquam perderet promissis in greditur, spondens quod duobus illis satisfaceret affectibus: multa sciendi, promissis enim ut curiositati satis faceret, & donorum ac diuitiarum, alterum ut cupiditati. Primò: præclaram offert sapientiam, nec diuinā inferiorem, si de verito fructu manducaret, si comederis (inquit) *Aperiantur oculi vestri: eritis sicut dii, scientes bonum & malum*. O quam sapientes eritis, tantò plura scietis quàm modo, quantò ille, qui apertus habet oculos plura videt illo, qui ipsos habet obsecratos: *Aperiantur oculi vestri* Sciētis quid quid in cordibus reuoluitur singulorum, quid quid in mundo sit, bonum, & malum. En quale promissum mulieri: *Eritis sicut dii, scientes bonum & malum*. Secundo: eximia promittit illi dona, non ipsius Deo donis inferiora: *Eritis sicut dii*, diuitias obtinebitis omnes quæcumq; cælo soloque contineantur. Hac promissione

in suam pellexit mulieris voluntatem, in sui, nostrorumque omnium damnū, æternamque perditionem. Eadem omnino praxi conatur colestis ille sponsus, factus in terris amarus, huius sibi mulieris peccus deuincire, in eius totiusque ciuitatis non leue beneficium: *O mulier si scires donum Dei, & quis est, qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, & dedisset tibi aquam viuam*. *O Mulier, si scires*. O quam tibi infundam sapientiam, quā videas, & cognosceas multo plura, quàm, quos hispani dicunt (a) maximè lyncei, ac in terræ profundo, summam cæli deteges altitudinem, Dei in carne infirma Maiestatem, in grauissimis penis maximam dei gloriam, in extrema paupertate immensa cæli diuitias. Intelliges, quod nec ipsi sapientia primi, nec celeberrimi philosophi poterunt euquam imaginari, sed nec ipsi supremi Seraphini naturalis ingenij viribus comprehendere valuerunt. *O mulier, quales tibi largiret diuitias, qualia conferrem dona, quibus nec ipsi potentissimi Monarchæ, nec terræ principes illustrissimi, nec ipsum habet cælum pretiosiora: Donum Dei: Munus, quod omnes in se thesauros dei complectitur. Hæc omnia oculis tuis propono, quod si volueris, tantum illa veraciter à me postula, tibi cuncta præstabo, & aquam viuam, cælestem, diuinam: Dedit tibi aquam viuam, q. d. Nouicia es, nec me loquentem intellexisti, quando petendo exorsus sum, Hoc noneris nihil aliud prætendo, nisi tibi cælestem diuinę meę personę dare cognitionem, in qua omnes sapientię diuinę thesauri continentur, & mei ipsius donum, in quo omnes æternę glorię diuinę comprehenduntur: *O mulier si scires donum Dei*. *O mulier, si scires* quod tibi Deus offerat beneficium, quale donum? quod tibi propinat, dum à te petit: *Da mihi bibere*, quàm seriò, quàm ex animo illud, & optares, & postulares.*

Profundum continent hæc verba mysterium: *O Mulier si scires donum Dei*, ab ipso tibi præsentatum; Attende, princeps inelyte, quod quæso mulieri donum obtulisti: Vsq; modo, non video te fecisse aliquid, aut vllam dixisse verbum aliud: quàm *Da mihi bibere*. Quod igitur donum illud, quod illi obtulisti? Intendit Dominus cælestem, & profundam declarare philosophiam, eimium: hoc inter prima censeret dona, quæ tibi Deus offert, quod ali-quid à te postulet, & quotiescumque tibi Deus mittit pauperem à se flagitantem elemosy-

III. Eodem modo Christus Samaritanam conuertit

(a) Ca-hori.

63 IV. Quid sit illud donum Dei.

817

Tr. 5. in
1. Cano.
Ioan.

Luc. c. 4.
25.

V.
Cor Elias
mittatur
ad viduā
Sydoniā.